
Seminá ř Ochrana památkových objekt ů před požáry a jejich ú činky 
pplk. Ing. Vladimír Machander, Ministerstvo vnitra – generální ředitelství hasičského 
záchranného sboru ČR 
 

Na základě úkolu vyplývajícího z jednání generální ředitelky Národního památkového 
ústavu (dále jen „NPÚ“) a generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen 
„HZS ČR“) k naplňování dohody o spolupráci mezi NPÚ a HZS ČR proběhl ve dnech 29. 11. 
– 1. 12. 2011 ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR Brno seminář „Ochrana 
památkových objektů před požáry a jejich účinky“. Organizačně akci zajišťovalo Školní 
a výcvikové zařízení HZS ČR Brno, lektorským zajištěním byla pověřena Střední odborná 
škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku Místku.  

 
Cílem této akce bylo vzájemné vzdělávání pracovníků NPÚ a příslušníků HZS ČR, 

při kterém  
- byla projednávána problematika související se zajišťováním požární ochrany 

památkových objektů, 
- bylo provedeno seznámení vybraných zástupců HZS ČR a NPÚ za jednotlivé kraje 

a vzájemná výměna názorů, 
- byly projednány poznatky z již probíhajících prohlídek vybraných památkových 

objektů.  
 

Seminář byl veden v teoretické poloze a získané vědomosti budou dále užity 
v navazujícím praktickém pokračování v dubnu 2012. Zúčastnilo se ho na straně HZS ČR 
16 vybraných příslušníků zařazených na úseku prevence (specialisté/garanti v uvedené 
problematice ochrany památkových objektů za GŘ HZS v jednotlivých krajích). Za NPÚ se 
zúčastnilo semináře 20 pracovníků ústředního pracoviště a územních odborných pracovišť 
NPÚ.  Obsah semináře byl rozdělen na dvě části. První se účastnili pouze pracovníci NPÚ, 
kteří byli seznámeni s oblastí stavební prevence a výkonem státního požárního dozoru. Druhá 
část proběhla s účastí vybraných příslušníků HZS ČR a obsahovala prezentace o podmínkách 
požárního zásahu, rozbory požárů hradu Pernštejn a zámku Zahrádky a prezentace pracovníků 
NPÚ. 

 
Zaměstnání proběhlo v přátelské komunikativní atmosféře a upevnilo základ vzájemné 

spolupráce HZS ČR a NPÚ.  


